
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33659   47Quarta-feira, 18 DE JULHO DE 2018 

CONSIDERANDO os preceitos do art. 87 da Lei Federal nº 
8.666/93 e art. 5º, inciso IV da Constituição Federal de 1988.
RESOLVE:
I – Instaurar Processo Administrativo para apuração de possível 
responsabilidade, imputada à Empresa: BECKMAN COULTER 
DO BRASIL COMÉRCIO E IMPORTAÇÃO DE PRODUTOS DE 
LABORATÓRIO LTDA.,
II – O processo será conduzido pela Comissão de Processo 
Administrativo – COPAD/HOL, designada pela Portaria Nº 
119/2017 publicação no Diário Ofi cial do Estado do Pará de nº 
33.319 de 21/02/2017.
III – O prazo para conclusão dos trabalhos é de 45 (quarenta e 
cinco) dias, contados a partir da data da Publicação Ofi cial.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Gabinete da Diretoria Geral do Hospital Ophir Loyola.
Belém, 11 de julho de 2018.
ALBERTO GOMES FERREIRA JUNIOR
Diretor Geral do HOL, em exercício

Protocolo: 339055
PORTARIA Nº 512/2018 – GAB/DG/HOL

O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria nº 521/2018 - 
GAB/DG/HOL, publicada no DOE n° 33655 de 12/07/2018.
CONSIDERANDO os termos contido no processo nº 2018/263950 
de 12/06/2018;
CONSIDERANDO os preceitos do art. 87 da Lei Federal nº 
8.666/93 e art. 5º, inciso IV da Constituição Federal de 1988.
RESOLVE:
I – Instaurar Processo Administrativo para apuração de possível 
responsabilidade, imputada à Empresa: MAJELA MEDICAMENTOS 
LTDA.
II – O processo será conduzido pela Comissão de Processo 
Administrativo – COPAD/HOL, designada pela Portaria Nº 
119/2017 publicação no Diário Ofi cial do Estado do Pará de nº 
33.319 de 21/02/2017.
III – O prazo para conclusão dos trabalhos é de 45 (quarenta e 
cinco) dias, contados a partir da data da Publicação Ofi cial.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Gabinete da Diretoria Geral do Hospital Ophir Loyola.
Belém, 11 de julho de 2018.
ALBERTO GOMES FERREIRA JUNIOR
Diretor Geral do HOL, em exercício

Protocolo: 339063
PORTARIA Nº 511/2018 – GAB/DG/HOL

O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria nº 521/2018 - 
GAB/DG/HOL, publicada no DOE n° 33655 de 12/07/2018.
CONSIDERANDO os termos contido no processo nº 2018/178869 
de 23/04/2018;
CONSIDERANDO os preceitos do art. 87 da Lei Federal nº 
8.666/93 e art. 5º, inciso IV da Constituição Federal de 1988.
RESOLVE:
I – Instaurar Processo Administrativo para apuração de possível 
responsabilidade, imputada à Empresa: ELFA MEDICAMENTOS 
LTDA.
II – O processo será conduzido pela Comissão de Processo 
Administrativo – COPAD/HOL, designada pela Portaria Nº 
119/2017 publicação no Diário Ofi cial do Estado do Pará de nº 
33.319 de 21/02/2017.
III – O prazo para conclusão dos trabalhos é de 45 (quarenta e 
cinco) dias, contados a partir da data da Publicação Ofi cial.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Gabinete da Diretoria Geral do Hospital Ophir Loyola.
Belém, 11 de julho de 2018.
ALBERTO GOMES FERREIRA JUNIOR
Diretor Geral do HOL, em exercício

Protocolo: 339060
PORTARIA Nº 514/2018 – GAB/DG/HOL

O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria nº 521/2018 - 
GAB/DG/HOL, publicada no DOE n° 33655 de 12/07/2018.
CONSIDERANDO os termos contido no processo nº 2018/246075 
de 04/06/2018;
CONSIDERANDO os preceitos do art. 87 da Lei Federal nº 
8.666/93 e art. 5º, inciso IV da Constituição Federal de 1988.
RESOLVE:
I – Instaurar Processo Administrativo para apuração de possível 
responsabilidade, imputada à Empresa:DELTA MED COMÉRCIO 
DE PRODUTOS HOSPITALARES LTDA.
II – O processo será conduzido pela Comissão de Processo 
Administrativo – COPAD/HOL, designada pela Portaria Nº 
119/2017 publicação no Diário Ofi cial do Estado do Pará de nº 
33.319 de 21/02/2017.
III – O prazo para conclusão dos trabalhos é de 45 (quarenta e 
cinco) dias, contados a partir da data da Publicação Ofi cial.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Gabinete da Diretoria Geral do Hospital Ophir Loyola.
Belém, 11 de julho de 2018.
ALBERTO GOMES FERREIRA JUNIOR
Diretor Geral do HOL, em exercício

Protocolo: 339068

PORTARIA Nº 498/2018 – GAB/DG/HOL.
O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso de 
suas atribuições legais, que lhe foram conferidas pela Portaria nº 
402/2018 – GAB/DG/HOL, publicado em Diário Ofi cial nº 33.629 
de 04/06/2018;
CONSIDERANDO a devida regularidade nas atividades de 
apuração, efetuadas pela Comissão de Sindicância Administrativa 
Investigatória instituída pela Portaria nº 374/2018 – GAB/
DG/HOL de 28/05/2018, que atuou nos autos do Processo nº 
2018/181345 de 24/04/2018, e
CONSIDERANDO a conclusão do Parecer PS 040/2018 de 
14/06/2018 da PROJUR, que se manifestou pela regularidade 
jurídico-formal da Sindicância Administrativa Investigatória, 
arquivando-se os autos, conforme conclusão da comissão 
processante.
RESOLVE:
I – Arquivar os autos do Processo nº 2018/181345 de 24/04/2018, 
uma vez que foram observadas as disposições legais pertinentes, 
de modo que sua conclusão de arquivamento foi adotada dentro 
da legalidade.
II – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Hospital Ophir Loyola.
Em, 06 de julho de 2018.
ALBERTO GOMES FERREIRA JUNIOR
Diretor Geral do HOL, em exercício

Protocolo: 339072

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 537/2018 – GAB/DG/HOL
O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria nº 521/2018 
- GAB/DG/HOL, publicada no DOE n° 33655 de 12/07/2018 e.
CONSIDERANDO as férias regulamentares, no período de 
17/07/2018 a 31/07/2018 do servidor PAULO CARDOSO SOARES, 
matrícula nº 5393434/3, cargo Médico e Superintendente do 
Instituto de Oncologia.
CONSIDERANDO os termos contidos no Processo nº 2018/257696 
de 08/06/2018.
RESOLVE:
DESIGNAR, o servidor SALOMAO GEORGES BARROS KAHWAGE, 
Comissionado matrícula nº 57190470/2, pertencente ao 
Quadro de Pessoal Ativo da Casa Civil, para responder pela 
Superintendência do Instituto de Oncologia, em razão da 
ausência do seu titular.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Hospital Ophir Loyola.
Em, 17 de julho de 2018.
ALBERTO GOMES FERREIRA JUNIOR
Diretor Geral do HOL, em exercício

Protocolo: 338995

.

.

ERRATA
.

NO EXTRATO PUBLICADO NO DIÁRIO OFICIAL Nº 33649 DE 
04/07/2018, que trata da Portaria nº 489/2018-GAB/DG/HOL 
de 03/07/2018, de Contratação em caráter de substituição 
mediante Processo Seletivo Simplifi cado.
ONDE SE LÊ:
Contratar em caráter de substituição, mediante Processo Seletivo 
Simplifi cado, no regime das Leis Complementares nº 007/1991 e 
nº 77/2011, autorizada através do processo nº 2018/144642 
de 03 de abril de 2018, não acarretando acréscimo ao erário.
Nome do Servidor: IONE COSTA QUARESMA
em substituição a Juliana Karla Lopes Costa
Cargo do Servidor: Técnico em Gestão de Informática
Lotação: Assessoria de Informática
Data de Admissão: 04/07/2018
Término Vínculo: 03/07/2019
LEIA-SE:
Contratar em caráter de substituição, mediante Processo Seletivo 
Simplifi cado, no regime das Leis Complementares nº 007/1991 e 
nº 77/2011, autorizada através do processo nº 2018/144662 
de 03 de abril de 2018, não acarretando acréscimo ao erário.
Nome do Servidor: IONE COSTA QUARESMA
em substituição a Juliana Karla Lopes Costa
Cargo do Servidor: Técnico em Gestão de Informática
Lotação: Assessoria de Informática
Data de Admissão: 04/07/2018
Término Vínculo: 03/07/2019

Protocolo: 338825
ERRATA DE PUBLICAÇÃO
Errata de Termo de Ratifi cação de Inexigibilidade de Licitação 
publicado no DOE nº 33658 de 17/07/2018, PROTOCOLO nº 
338262
ONDE SE LÊ:
TERMO DE RATIFICAÇÃO DA INEXIGIBILIDADE DE 
LICITAÇÃO Nº 008/2018-HOL

LEIA-SE:
TERMO DE RATIFICAÇÃO DA INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO 
Nº 009/2018-HOL
ONDE SE LÊ:
LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES
Diretor Geral
LEIA-SE:
Ordenador de Despesa em Exercício: ALBERTO GOMES FERREIRA 
JUNIOR

Protocolo: 339096

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

2º TERMO ADITIVO AO CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 
167/2015-HOL
Data Assinatura: 06/07/2018
Processo nº: 2018/41308
Justifi cativa: PRORROGAR, a vigência do referido Contrato por 
mais um período de 12 (doze) meses
Vigência: 08/07/2018 a 07/07/2019
Valor total do Aditivo: R$ 21.755,52
Orçamento: 10.122.1297.8338.3390.39 Fonte: 0103/0269
Contratado: CLARO S.A.
ALBERTO GOMES FERREIRA JUNIOR
Diretor Geral em exercício

Protocolo: 339223

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

PREGÃO ELETRÔNICO N°101/2018 
– SRP Nº059/2018 - HOL 

Objeto: CONTRATAÇÃO de EMPRESA ESPECIALIZADA NA 
AQUISIÇÃO DE MATERIAL TÉCNICO CONSUMÍVEL PARA O 
LABORATÓRIO DE BIOLOGIA MOLECULAR
Data da Abertura: 01/08/2018
Horário: 09h (Horário de Brasília)
Local: www.comprasnet.gov.br
Ordenador Responsável: LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES
O Edital está disponível na íntegra no site: www.comprasnet.gov.
br/www.compraspara.pa.gov.br
Belém, 17 de julho de 2018
Pollyanna Fernandes de Carvalho
Pregoeira CPL-HOL

Protocolo: 338813

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO N° 084/2018 - HOL 

Objeto: Contratação de empresa especializada em realizar 
despacho aduaneiro e transporte aéreo para devolução 
programada (exportação) 06 (seis) fontes de Iridio-192 
exauridas de propriedade da Nucletron com sede em 
Amsterdam na Holanda
Data da Abertura: 31/07/2018
Horário: 09h (Horário de Brasília)
Local: www.comprasnet.gov.br
Ordenador Responsável: LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES
O Edital está disponível na íntegra no site: www.comprasnet.gov.
br/www.compraspara.pa.gov.br
Belém, 17 de Julho de 2018
Pollyanna Fernandes de Carvalho
Pregoeira CPL-HOL

Protocolo: 338756

t.
.

TORNAR SEM EFEITO
.

Tornar sem efeito a publicação de Protocolo 338514, publicadas 
no Diário Ofi cial do Estado Nº 33.658 de 17/07/2018, que trata 
de HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO N.30/2018 – (SRP)
ALBERTO GOMES FERREITA JUNIOR
Diretor Geral – Em Exercício

Protocolo: 338796
INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO

Nota de Empenho Nº 2018NE01311
Valor: R$ 155.034,00
Data de emissão: 12/07/2018
Processo nº 2016/332529
Origem: Pregão Eletrônico nº 019/2017
Objeto: Fornecimento de Medicamento Quimioterápico
Orçamento: 10.302.1427.8288.3390.30. Fonte: 0103
Contratado: ONCO PROD DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS 
HOSPITALARES E ONCOLÓGICOS S.A
Ordenador de Despesa em Exercício: ALBERTO GOMES FERREIRA 
JUNIOR

Protocolo: 339070
INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO

Nota de Empenho Nº 2018NE01312
Valor: R$ 64.788,35
Data de emissão: 12/07/2018
Processo nº 2016/332529


